

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 13.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Wojny nie będzie

Zatarg sowiecko-chiński załatwiony zostanie na drodze pokojowej — Poseł chiński w Finlandji podejmie rokowania z Sowietami

### Armia czerwona grasuje nadal w Mandzurji

WASZYNGTON, 23.7. Pierwszy rozdział amerykańskiej akcji pośrednictwa między Chinami a Rosją można uważać za zakończony, przy czym trzeba stwierdzić, że sprawa nie posunęła się ani na krok naprzód.

Chiny zgadzają się na pośrednictwo i pokojowe załatwienie konfliktu zostawiają sobie jednak furtkę, oświadczając, że w razie wszczęcia kroków wojennych ze strony Rosji będą musiały również wystąpić zbrojnie.

Rosja w odpowiedzi swej do sekretarza Stanu Stimsona za pośrednictwem posła francuskiego domaga się od Chin przywrócenia pełnego status quo ante.

Warunku tego Chiny pod żadnym pozorem nie chcą spełnić, wobec czego możliwość dalszych powikłań na Dalekim Wschodzie nie jest wykluczona.

LONDYN, 23.7. Odmowna odpowiedź Rosji na propozycję Stimsona spowodowała nowe zaostrenie położenia na granicy mandzurskiej.

Dzienniki donoszą, że mimo pozorów usiłowań pokojowych, obie strony nie zaniechały przygotowań wojennych.

Władze chińskie w Manczuli wezwały wszystkich obywateli rosyjskich do opuszczenia miasta, do poniedziałku godz. 9-ej wieczorem, w przeciwnym razie grożą im aresztowaniem.

W odpowiedzi na te zarządzenia, władze sowieckie internowały we Władywostoku 1000 obywateli chińskich.

Czang-Sue-Liang oświadczył w wywiadzie dziennikarskim, że nie podejmuje żadnych działań wojennych, że jednak trzyma armię w pełnym pogotowiu i oczekuje na rozkazy z Nankinu.

Wojska sowieckie nadal nie szanują granicy i przekraczają ją. W mieście granicznym Suifenho pojawił się oddział 500 czerwonoarmistów, którzy jednak, nie napotkawszy na żaden opór ze strony wojsk chińskich, powrócili na terytorjum rosyjskie.

TOKJO, 23.7. Rząd japoński zwrócił się do rządu nankińskiego i sowieckiego z analogiczną propozycją pośrednictwa, jak sekretarz stanu Stimson.

O wszczętej akcji Japonja powiadomiła Amerykę.

WASZYNGTON, 23.7. Departament stanu rozpatruje projekt, by na miejsce wydalonych przez Chiny rosyjskich pracowników kolejowych, sprowadzić innych obywateli rosyjskich, przy czym jednak Rosja

musiałaby się zobowiązać, że nowi pracownicy nie będą prowadzili propagandy komunistycznej.

W ten sposób ma być rządowi chińskiemu dana możliwość zgody na rosyjski warunek stworzenia status quo.

LONDYN, 23.7. W kołach rządu nankińskiego daje się wyczuwać na strój coraz bardziej pokojowy.

Czang-Kai-Szek ponownie oświadczył, iż życzy sobie pokojowego załatwienia sporu i zamierza jeszcze

raz w tym duchu zwrócić się do rządu sowieckiego.

Na zmianę wojennego stanowiska Chin wpłynęło, jak się zdaje, zachowanie się Japonji, co do której liczone się w Nankinie, że stanie ona po stronie Chin.

PEKIN, 23.7. (PAT). Gmach ambasady sowieckiej został oficjalnie przejęty przez posła niemieckiego.

Rząd nankiński w dalszym ciągu ogłasza proklamacje, zaznaczając, iż pragnie on załagodzenia konfliktu bez interwencji ob-

cych państw, lecz za pośrednictwem Ligi Narodów.

BERLIN, 23.7. (PAT). „Boersen Courier“ informuje, że berlińskie koła polityczne oczekują w związku z interwencją prezydenta Hoovera szybkiego załatwienia konfliktu sowiecko-chińskiego na drodze pokojowej.

Konflikt ten odbija się bezpośrednio niekorzystnie na interesach niemieckich, przedewszystkiem w dziedzinie gospodarczej, ponieważ skutkiem przerwania komunikacji kolejowej pomiędzy Rosją sowiecką a Chinami, tranzyt niemiecki na Dalekim Wschodzie mocno ucierpiał.

BERLIN, 23.7. (PAT) Według doniesień z Londynu, opartych na wiadomościach z Szanghaju potwierdza się, iż stanowisko rządu nankińskiego uległo zmianie. Ogłoszono komunikat, który przypomina rządowi narodowemu obowiązek prowadzenia akcji w sprawie porozumienia z Sowietami.

O ile rząd sowiecki dopuści się naruszenia paktu Kelloga, to rząd chiński zwróci się do rady Ligi o interwencję.

Przedstawiciele dyplomatyczni Chin zagranicą otrzymali polecenie zakomunikowania tej decyzji rządowi państw zagranicznych. Chiny godzą się powierzyć załatwienie konfliktu Lidze Narodów.

Posel chiński w Finlandji otrzymał polecenie udania się do Moskwy, celem podjęcia rokowań z rządem sowieckim.

BERLIN, 23.7. (PAT). „Telegraphen Union“ donosi z Pekinu: Według wiadomości z Urgi, rząd mongolski polecił oświadczyć, iż wobec zerwania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Rosją sowiecką a Chinami, uważa również i swoje stosunki z Chinami za zerwane.

LONDYN, 23.7. (ATE). Donoszą tu z Pekinu, że sytuacja na granicy Mandzurskiej przedstawia się nader groźnie. Obawiają się tu przedewszystkiem jakiegokolwiek akcji zaciętego przeciwnika Czang-Kaj-Szeka generała Fenga, który łatwo mógłby na tyłach wojsk chińskich wytworzyć poważne komunikacje i wyzyskać sytuację tę dla siebie.

## Proces przeciwko b. posłowi Ulitzowi

Przywódca „Volksbundu“ nie przyznaje się do fałszerstwa i ułatwiania dezercji z armji

Niemcy usiłowali uprowadzić zagranicę świadków obciążających — Rewelacyjne zeznanie kpt. Zychonia

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego“ (S.B.) telefonuje:

W Katowicach rozpoczął się wczoraj w południe przed tamtejszym sądem okręgowym sensacyjny proces przeciwko przewodniczącemu niemieckiego Volksbundu i byłemu posłowi do sejmiku śląskiego Otto Ulitzowi, oskarżonemu i sporządzanie fałszywych przepustek granicznych, dzięki którym niemiecy obywatele polscy mogli uchylać się od służby wojskowej, w ten sposób, że nielegalnie przechodzili przez granicę i ukrywali się na terenie Śląska niemieckiego.

Podczas odczytywania aktu oskarżenia zabrał głos i stwierdził, że przedstawione sądowni przepustki graniczne fałszywe, rzekomo sporządzone przez niego są w rzeczywistości mu nieznanymi i zostały przedłożone sądowni przez nieznaną mu bliżej osobę.

Na tego rodzaju sensacyjne oświadczenie Ulitza obrońcy złożyli wniosek o powołanie kilku nowych ekspertów w dziedzinie pisma ręcznego i maszynowego a mianowicie p. Kwiecińskiego z Warszawy i Aksmana z Krakowa.

Sąd wniosek obrony uwzględnił i postanowił ekspertów powołać.

Należy podkreślić, że Ulitza bronią adwokaci katowicki dr. Baj i znakomity obrońca warszawski adw. Śmiarowski, gdyż poseł dr. Lieberman, który początkowo miał bronić Ulitza zrzekł się przed kilkoma dniami obrony.

KATOWICE, 23.7. (PAT). W dalszym ciągu rozprawy przeciwko Ulitzowi przesłuchano szereg świadków. Kapitan Zychon zeznał, że posiada informacje, stwierdzające że po procesie Volksbundu przywódcy niemieccy usiłowali uprowadzić

zagranicę obciążających świadków: Wójcikównę i Kneblównę.

Wójcikówna zeznała, że pracując w biurze Volksbundu często zgłaszały się mężczyźni w wieku od lat 20—21 poświadczając, że są Niemcami i nie chcą służyć w wojsku polskim. Tłumaczyła ona ludziom tym metryki z polskiego na niemiecki, a gdy zapytała się jednego z funkcjonariuszy, w jakim celu dokonywa się tych tłumaczeń — odpowiedziano jej, że ludzie ci zgłaszają się po ułatwienie im ucieczki do Niemiec.

Kneblówna była pracowniczką niemieckiego konsulatu generalnego w Katowicach zeznała, iż do konsulatu zgłaszali się poborowi, chcąc uchylć się od służby wojskowej. Ludzi tych odsyłało do Volksbundu. O godz. 19,15 rozprawę odroczone do jutra rano.

## Mjr. Kubala projektuje nowy lot

Polacy amerykańscy zakupić chcą mu samolot

PONTA DEL GADA, 23.7. (Pat) Zawinął tu statek polski „Iskra“, wiozący zwłoki majora Idzikowskiego. Jadący na tym samym statku major Kubala czuje się o tyle dobrze, że udał się na ląd na

przechadzkę.

Oświadczył on dziennikarzom, że wadliwe funkcjonowanie motoru zmusiło lotników do lądowania. Major Kubala wyraził ubolewanie z tego powodu, iż na Azorach niema terenu do lądowania.

W związku z propozycją polaków amerykańskich nabycia nowego aparatu, major Kubala oświadczył, że gotów jest podjąć lot w roku przyszłym, o ile rząd polski przyjmie tę propozycję.













Przedsiębiorstwo robót budowlanych i kanalizacyjnych  
**„RAWICKI i WINTER inżynierowie”**

Sp. z ogr. odp.  
 ul. Kilińskiego Nr. 41, telefon 72-96

ROBOTY BUDOWLANE, ŻELAZO-BETONOWE,  
 PRZEBUDÓWKI i REMONTY DOMÓW i MIESZKAŃ

KONCESJONOWANE BIURO PRZYŁĄCZEŃ KANALIZACJI

domowej do sieci kanalizacyjnej miejskiej.

— Plany i kosztorysy robót kanalizacyjnych. —

**SEIBERLING**

ŚWIEŻA —  
 ELASTYCZNA —  
 DŁUGOTRWAŁA

Nie widzieliście opony, mogącej dorównywać wytrzymałością i mocą **SEIBERLING SPECIAL SERVICE BALLOON**.

Protector jej jest 50% mocniejszy i 35% głębszy od jakiegokolwiek poprzedniej opony. Daje wam gwarancję bezpieczeństwa niezależnie od szybkości podróżowania.

Seiberling wystąpił znów z doniosłym wynalazkiem. Jest to nowa rewelacyjna kompozycja gumy, zwana **AFFINITE**.

Opona zbudowana **AFFINITE**'m przybywa do was świeża, elastyczna i mocna, jak w dniu opuszczenia fabryki. **AFFINITE** wytwarza oponę silną, wytrzymałą i ochrania ją od szkodliwego wpływu czasu.

Obejrzyjcie tę oponę w naszym składzie i porównajcie z najlepszymi znanymi wam.

**SEIBERLING**

Amerykańska Opona Wyższego Gatunku

**SEIBERLING RUBBER COMPANY — Akron, Ohio U.S.A.**

Wyłączne zastępstwo na woj. łódzkie

**DOM HANDLOWY „WOJPOL” Sp. z o. o.**

w Łodzi, ul. Narutowicza 38, tel. 81-38.

**Ogłoszenia drobne**

**OKAZYJNIE**  
 rower damski, mało używany do sprze-  
 dania. Bliższe wiadomości na Łąko-  
 wej 11 u portjera 2375-25

**POKÓJ**  
 słoneczny, pięknie umeblowany do  
 wynajęcia, ewentualnie z utrzymaniem.  
 Piotrkowska 145-34 2374

**POSZUKUJE**  
 zdolnych malarzy pokojowych W. Gross  
 Przejazd № 23 2364-25

**ZAKŁAD KRAWIECKI**  
 L. Staśkowski, Piotrkowska 285 poleca,  
 ubiory gotowe i na zamówienia. Wa-  
 runki dogodne 1777-3

**ZAGINAŁ**  
 pies fokserjerka przy ul. Łąkowej. Ła-  
 skawy znalazca zechce je zwrócić za  
 wynagrodzeniem, ul. Radwańska № 59,  
 J. Szer, od godz. 7 p. p. II piętro 26

**Dr. med. J. KAHANE**  
 chor. wewnętrzne spec. serca  
**Radwańska № 2**  
 front, 1-sze piętro  
 Przyjmuje od 5-7 po poł.

**Dr. med. LUDWIK RAPEPORT**  
 Choroby nerek, pęcherza i dróg  
 moczowych.  
 ul. Pr. Narutowicza (Dzielnia) 25,  
 Telefon 44-10.  
 Godz. przyjęć od 1-2 i od 4-3 pp.

**Dr. med. H. GUTDSTAT**  
 Akuszer-ginekolog  
 Zachodnia 62 (Cegielniana 23)  
 telef. 29-52.  
 Przyjmuje od 8-10 i od 5-7 po poł.

**PANSTWOWE KURSY RADJOTECHNICZNE**

przy Państwowej Szkole Budowy Maszyn i Elektrotechniki  
 im. H. Wawelberga i S. Rotwanda w Warszawie.

**1) Ogólny Kurs Radiotelegrafii i Radiotelefonii**

— ośmioletni. Warunki przyjęcia: ukończenie 6 klas szkoły  
 średniej ogólnie kształcącej, Kandydat bez różnicy płci.

**2) Kurs Radiomechaników — dwuletni (zawodowy)**  
 Warunki przyjęcia: ukończe-  
 nie 7 oddz. szkoły powszechnej lub 3 klas szkoły średniej ogólnokształ-  
 cącej lub całkowitego Kursu szkoły rzemieślniczej.

Zajęcia w godzinach od 17.30 do 21. Początek wykładów 15 września.  
 Udziela informacji i przyjmuje podania sekretariat państwowej Szkoły  
 Budowy Maszyn i Elektrotechniki (Warszawa, Mokotowska 6) między  
 10 — 12 godz. do 15 sierpnia w poniedziałki, środy i piątki, od 16 sier-  
 pnia codziennie. 365-2



Do akt.  
 № 656-1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu  
 Grodzkiego w Ło-  
 dzi, Tomasz Cho-  
 rzelski  
 zamieszkały w Ło-  
 dzi przy ul.  
 Sienkiewicza 67,  
 na zasadzie art.  
 1030 U. P. C., o-  
 głasza, że w dn.  
 1 lipca 1929 r.  
 od godz. 10 rano  
 w Łodzi, przy ul.  
 Cegielnianej 30,  
 odbędzie się sprze-  
 daż z przetargu  
 publicznego ru-  
 chomości, należą-  
 cych do  
 Chaima Szajbe i  
 składających się z  
 120 kóder  
 oszacowanych na  
 sumę zł. 600.—

Łódź, dn. 8.7.29 r.

Komornik:  
 T. Chorzelski.



**Wojęski Kinematograf Oświatowy**

Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)  
 Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.  
 Od 25. VII. do 29. VII. 1929 r.

Dla dorosłych:

**TAJNY KURJER**

Dramat osnuty na tle powieści  
 S. Trendhala „ROUGE ET NOIR”

W rolach głównych:  
**Lil Dagover, Agnes Petersen**  
 i **Iwan Mozzuchin**.

Dla młodzieży:

**ZELAZNY CZŁOWIEK**

Dramat sportowy w 12 aktach.  
 W rolach głównych: **Luojano**  
**Albertini i Joe Bonomo**.

**DLA DOROSŁYCH:**  
 Początek seansów o godz. 18.45 i 21  
 w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21.

**DLA MŁODZIEŻY:**  
 Początek seansów o godz. 15 i 17  
 w soboty i niedziele o godz. 15 i 15.

**Dr. med. G. GERSZTAJN**

specjalista chorób oczu

**Traugutta 12, tel. (1) 75-10**

**POWRÓCIŁ**  
 przyjmuje od 11-1 po poł. i od 7-8 wiecz.

Sindonia jest pierwszorzędnym napój  
 oświeżający, syczący smaczny  
 i uspakajający pragnienie.

**Sindonia**  
 bez  
 alkoholu.

Fabryka napojów gazowych  
**W. PIĄTECZAK, ŁÓDŹ ul. Nawrot No 92**

**Dr. med. Zygmunt**

**Datyner**

Urolog.

Choroby nerek, pę-  
 cherza i dróg mo-  
 czowych.

Przyjmuje od 9-10  
 i od 6-8 w.

**Piramowicza 2**  
 (dawn. Ogińska);  
 Tel. 48-95.



**Znawcy kupują**  
 tylko

Patentowane łóżka polowe

marki „PALMA”



**KUPON**

na 5 proc. zniżkę z każdego przed-  
 miotu marki „PALMA” zakupionego  
 w sklepach, których wykaz jest zamie-  
 szczony w ogłoszeniach niedzielnych

**Dr. med.**

**HELLER**

Choroby skórne i weneryczne

**UL. NAWROT 2**

**TELEFON 79-89**

Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wiecz  
 w niedzielę od 11-2 po południu  
 Dla pań spec. od godz. 4-5  
 po poł., dla niezamożnych.

**CENY LECZNIC.**

**Prenumerata**

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi  
 dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnośnie-  
 nie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w  
 kraju — zł. 6,50,—; zagranicą — zł. 10.—

Wydawca: Tow. Wydawniczo-Prasowe, Sp. z o. o.

Drukarnia „Głosu Polskiego” Łódź, ul. Piotrkowska 86.

Redaktor: Władysław Cielecki.

**Ogłoszenia za wiersz milimetryowy 1 szpaltowy.**

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane  
 po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu naj-  
 mniejsze 1.20 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr.—Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogło-  
 szenia zamieszcowe obliczane są o 50 proc. tirm zagr. o 100 pr. za zastrzeżone miejscowe dopłaty.